
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

DETERMINAZIONE
Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione (ICT)

N. 32 del 13-01-2023

Registro Generale n. 46

Oggetto: L.162/1998. INDIZIONE BANDO PIANI PERSONALIZZATI
GESTIONE 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE  le seguenti leggi:
n. 104/92 del 05 febbraio 1992 avente ad oggetto: “Legge – quadro per l’assistenza,
l’integrazione e i diritti delle persone handicappate”;
la Legge n. 162 del 21 maggio 1998 avente ad oggetto “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992,
n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave” e in
particolare l’art. 1, comma 1 lett .c) che prevede la predisposizione di piani personalizzati a
sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32/43 del 25.10.2022 con la quale sono approvate in
via preliminare le linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali
2023/2024;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 35/53 del 22.11.2022 con la quale sono approvate in
via definitiva le linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali
2023/2024;

CONSIDERATO CHE la deliberazione di cui sopra prevede:
che i piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 31.12.2022, vadano in continuità-

negli anni 2023/2024 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario;
di prorogare fino al 30/04/2023 i piani attivi al 31/12/2022, da rivalutarsi in base all'ISEE-

2023 e all'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta dei singoli
beneficiari confermando che gli enti locali procedano comunque, entro il 30 aprile di ciascun
anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 2022;



l'avvio dei nuovi piani personalizzati a decorrere dal 1° maggio 2023 per i cittadini con-

disabilità grave ai sensi dell'art. 3 comma 3 della Legge 104/1992 certificata al 31 marzo
2023;
la possibilità per gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso e fatto salvo-

quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi
piani, di attivare ulteriori nuovi piani personalizzati Legge n. 162/1998, successivamente al 1°
maggio 2023 per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità ai sensi
dell'art. 3, comma 3, della Legge n. 104/1992 entro il 30 novembre 2023, seguendo l'ordine
cronologico delle domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel procedimento.
I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il
30 novembre 2023;
l'attuazione del piani in proroga e dei nuovi piani secondo i criteri generali riportati-

nell'allegato A della deliberazione G.R. n. 9/15 del 12/02/2013;
di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli Enti locali definiscono-

sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al
fine di consentire il monitoraggio annuale;
la conferma del principio generale di articolazione in mensilità del finanziamento annuale del-

piano personalizzato;
la conferma del criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto non può-

essere affidata ai parenti conviventi né a quelli indicati all'art. 433 del Codice Civile,
escludendo ulteriori deroghe, salvo quanto previsto dalla deliberazione n. 3/23 del 31.1.2014;
la conferma, in presenza di più piani relativi a soggetti facenti parte dello stesso nucleo-

familiare, che il finanziamento massimo non potrà superare euro 20.000 annui;
di approvare che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento-

autorizzato sul bilancio regionale per gli anni 2023/2024. In caso di carenza finanziaria i piani
saranno proporzionalmente ridotti nel valore finanziato;
di finanziare, nell'ambito dei piani personalizzati, attività sociali o socioassistenziali realizzate-

sul territorio regionale;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il bando e la relativa modulistica allegata alla presente
determinazione che costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO OPPORTUNO stabilire che il bando sia aperto per un periodo superiore a trenta giorni
in ragione di quanto suesposto e quindi:

dal 18 gennaio al 07 aprile 2023 per i piani personalizzati in essere al 31/12/2022;
dal 18 gennaio al 07 aprile 2023 per i cittadini che, entro la data del 31 marzo 2023,
ottengono il riconoscimento della disabilità grave al sensi dell'art. 3 comma 3 della L. 104/92
o documentazione della visita della commissione medica preposta al rilascio;
dal 1° maggio 2023 al 30 novembre 2023 per i cittadini che ottengono il riconoscimento della
disabilità grave al sensi dell'art. 3 comma 3 della L. 104/92 in data successiva il 31 marzo
2023 ed entro il 30 novembre 2023;

Visti:
il T.U. delle leggi sull'ordine degli EE.LL. (D.Lgs 267 - 18/8/2000);
lo Statuto comunale;
il Regolamento di contabilità;
il redigendo Bilancio Comunale 2023;

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.32 del 13-01-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa

DI PRENDERE ATTO delle disposizioni previste nella Deliberazione G.R. 35/53 del 22/11/2022;

DI STABILIRE che:
i piani personalizzati in essere al 31/12/2022 vanno in continuità fino al 30/04/2023 secondo
il finanziamento mensile riconosciuto nell’annualità 2022, salvo interruzioni per rinuncia o
decesso del beneficiario. Entro la medesima data il servizio dovrà procedere, secondo i criteri
riportati nell’allegato A delle Deliberazione 9/15 del 12/02/2013, alla riparametrazione del
valore di tutti i piani in essere al 31/12/2022 sulla base dell’attestazione ISEE 2023, mentre
l’eventuale rivalutazione e aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale verrà
effettuato solo ed esclusivamente a seguito di specifica richiesta del beneficiario o del
referente del piano personalizzato;
per coloro che sono in possesso della certificazione di disabilità grave ai sensi dell’art. 3,
comma 3, della Legge 104/1992 o documentazione della visita della commissione medica
preposta al rilascio, entro la data del 31 marzo 2023 e presenta domanda entro il 7 aprile
2023, l’attivazione del piano personalizzato avrà decorrenza dal 01/05/2023;
per coloro che otterranno il riconoscimento di disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992,
art. 3 comma 3, in data successiva al 31 marzo 2023 ed entro la data del 30 novembre 2023 e
presenta domanda dal 01/05/2023 al 30 novembre 2023, l’attivazione del piano
personalizzato avrà decorrenza dal primo giorno del mese successivo a quello di presentazione
della domanda al protocollo;

DI APRIRE il bando per la presentazione delle domande per la predisposizione dei piani
personalizzati ai sensi della Legge 162/1998 nel rispetto delle seguenti scadenze:

dal 18 gennaio al 07 aprile 2023 per i piani personalizzati in essere al 31/12/2022;
dal 18 gennaio al 07 aprile 2023 per i cittadini che, entro la data del 31 marzo 2023,
ottengono il riconoscimento della disabilità grave al sensi dell'art. 3 comma 3 della L. 104/92
o documentazione della visita della commissione medica preposta al rilascio;
dal 01/05/2023 al 30 novembre 2023 per i cittadini che ottengono il riconoscimento della
disabilità grave al sensi dell'art. 3 comma 3 della L. 104/92 in data successiva al 31 marzo
2023 ed entro il 30 novembre 2023;

DI APPROVARE il bando e la modulistica di propria competenza allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale da pubblicare sul sito ufficiale del Comune;

DI DARE AVVIO al ricevimento delle domande secondo i criteri indicati nel bando e alla relativa
istruttoria da parte dell’Ufficio Servizi Sociali.

Domusnovas, lì 13-01-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Sorgia Gianfranco F.to  Gianfranco Sorgia

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.32 del 13-01-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000.

in ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui controlli
interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in Legge 7/12/2012, n. 213  che il presente atto è conforme ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in
linea con gli obiettivi dell'Ente.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Gianfranco Sorgia

Parere di regolarità contabile  e attestazione di  copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147 bis
e 151, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali) e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

Esito :Favorevole

Domusnovas, li     13-01-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  Sorgia Gianfranco

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ___________________

L’INCARICATO

________________________________

Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.32 del 13-01-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4


